

FRANQUEO A PAGAR CUENTA 313 TARIFA REDUCIDA CONCESION 1944

GŁOS POLSKI

Diario oficial de la Colectividad Polaca

Administracja czynna w dniu powszednie od g. 9:00 rano do 7:00.

Wszystkie ogłoszenia drobne, jako to: poszukiwania krownych, pracy, wynajem i poszukiwanie mieszkań, pensjonatów — wyceny dla członków Polskich Towarzystw — bezpłatnie.

Redakcja i Administracja BUENOS AIRES, CALLE SAN JOSE 1451. U. T. 23, Buen Orden 7947. Oddział Administracji na Retiro: Leandro N. Alem 484, w lokalu Patronatu Polskiego, Telef. (Retiro) 31 — 6112.

Redaktor przyjmuje od godz. 6-jej do 8-jej wiecz. Warunki prenumeraty dziennika: Rocznie 20 pesos, półrocznie \$ 12 — kwartalnie \$ 6 — miesięcznie \$ 2 — Warunki prenumeraty tygodnika: Rocznie \$ 7 —, półrocznie \$ 3 —, kwartalnie \$ 1.50. Dla członków Federacji "Dom Polski" cena o 25 proc. niższa.

BUENOS AIRES Czwartek, 7 grudnia 1933 roku. CENA NUMERU 10 CENT. Nr. 876.

W Gdańsku zabraniają sprzedaży polskich produktów

Rosja nie wstąpi do Ligi Narodów

Wniośnię o swej konferencji z Mussolinim

RYM, 5 — Rosyjski komitet spraw zagranicznych Litwini w prasie następujące oświadczenie: Głównym celem mojej wizyty w Warszawie było porozumienie z szefem polskiego rządu dalsze prace do różnorodnych twierdzeń, spekulacji i szkła najbardziej zawzięty wyjątki, a pominięto najpro-

WARSZAWA, 6 — Polcja w Gdańsku zabrania sprzedawać to warty wieśnikom i handlarzom polskim na terytorjum Gdańska. Zarządzenie to jest, zdaje się, odpowiedzią Gdańska na przepi-

sy polskiego ministerstwa zdrowia, które przewidują kontrolę surowiczą na wyroby, sprowadzane z Gdańska. Przepisy te uważają w Gdańsku, jako presję polityczną. Znajdując się w szerszym pojęciu niż stwierdzają, że w ciągu 13 lat stężył się stosunek między obu państwami nie mieliśmy żadnego konfliktu a nawet żadnych różnic. Obie państwa wyciągnęły korzyści z politycznej i gospodarczej współpracy. Pragnęliśmy tylko kontynuowania i konsolidacji istniejących stosunków. Do tego również przyznają się moje oświadczenia. Jednakże poza wspólnymi sprawami między Rosją a Włochami istnieje moje problem międzynarodowych — wobec których kraj mój nie może być objętym. Te wielostronne problemy komplikują się coraz bardziej.

Rząd Sowiecki pragnie widzieć wszelkie te zagadnienia pod takim kątem widzenia, który dąży do celu głównego tj. do zabezpieczenia pokoju. Wszystko co się może przychylić do zagwarantowania pokoju zasługuje na nasze uznanie; natomiast zarzuca wszelkie wątpliwe kombinacje, które nie przychylniają się do zabezpieczenia pokoju.

LITWINOWI W DRODZE DO BERLINA

RYM, 5 — Rosyjski komisarz spraw zagranicznych, Litwinow wsiadł dziś do pociągu odchodzącego do Berlina. Przy swym odjeździe powiedział, że prawdopodobnie zostanie kilka dni w stolicy Niemiec, by porozmawiać z niemieckimi meżami stanu. Poza tym oświadczył, że Rosja gotowa jest przystąpić do polityki i programu każdego państwa, które w sposób rzetelny i praktyczny szuka pokoju międzynarodowego. W tym samym duchu przemawiał do Paul Bonecoura, Roosevelta i Mussoliniego. Konferencje rozbrojenia nazywał Litwinow trupem. Na zapy-

Polska wyprawa naukowa w góry Ameryki południowej

Przybyła do portu w Buenos Aires okręt motorowy Asfuro wyprawa polska ekspedycje turystycznej — naukowej.

Przy tej okazji podajemy poniżej dla naszych Szan. Czytelników oświetlający bliżej cele polskiej ekspedycji. Koroleryjski południowo — amerykańskie, zwane również Andami, są kilkoma tysiącami kilometrów, od Panamy po Ziemię Ognistą, które co do swej rozciągłości, są po Himalajach najwyższymi górami. Kulminacyjnym punktem tego, bezkonkurencyjnego pod względem długości pasma górskiego jest potężny szczyt Aconcagua, który się wznosi nad poziomem morza na 7035 metrów. Aconcagua (7035 metrów), najwyższe wzniesienie całego kontynentu amerykańskiego, leży w północno — zachodniej części Argentyny, na północ od jednej z Ameryki Południowej (transandynskiej) linii kolejowej, łączącej Ocean Spokojny z Atlantykiem. Ze względu na swe wzniesienie, Aconcagua wielokrotnie była widziana przez liczne ekspedycje naukowe, przeważnie angielskie i niemieckie. Historia wejść na Aconcagua ma już swoje tragedie i ofiary, które trudna technicznie, broni się jednak niezwykle surowym wiatrem, ostrymi mrozami, niestannym wiejącym zimnym wiatrem, który wznosi się do wysokości kilku prób, tylko sześć dni w roku 1897 stopa ludzka dotknęła najwyższego wierzchołka tego świata. Ostatnio — niemiecko — austriacka wyprawa w rok 1901.

Właśnie w tym celu, w celu zdobycia czystej nauki. Przez uczestników wyprawy ma być przeprowadzone badanie nieznanych gór pod względem geologicznym, meteorologicznym, geofizycznym itd. Uczestnicy, bądź alpinisci, którzy już brał udział w wyprawach w Alpy, bądź naukowcy i podróżnicy, mają za zadanie wykonać na miejscu szereg prac naukowych i zebrać odpowiedni materiał. Jednocześnie nakręcono będzie film, ilustrujący przebieg wyprawy. Po spędzeniu lata w Andach, w drodze powrotnej wyprawa zatrzyma się w Brazylii, celem badania pasma górskiego Sierra do Mar i nawiązania kontaktów z polską emigracją w Paranie.

Podział pracy naukowej w łonie ekspedycji przedstawia się następująco: inż. S. Duszyński — badania geologiczne, dr. J. Durawski (lekarz wyprawy) — badania fizjologiczne, inż. A. Karpiński — badania meteorologiczne, dr. K. Narkiewicz-Jodko (kierownik wyprawy) — badania z dziedziny geofizyki, inż. S. Osiecki — film, W. Ostrowski — kartografia i fotografia dokumentalna i naukowa.

Prace przygotowania wyprawy do wyjazdu wziął na siebie Komitet Organizacyjny Wyprawy, utworzony przez instytutnie finansujące: Ligę Morską i Kolonjalną oraz Polskie Towarzystwo Turystyczne — na czele którego stoi znany podróżnik — kpt. Mieczysław B. Lepecki.

Polska wyprawa odkrywa w egzotyczne góry Ameryki łacińskiej niewielki, ale postępuje naprzód rozwój alpinizmu polskiego i ekspansji kultury polskiej, staje się jednocześnie ogniskiem propagandowym na rozległych, dziesiętych tysiącach kilometrów Argentyny i Brazylii, Niemiec, które dotychczas uchodziły za wylęgnięte domy eksploracyjne wypraw niemieckich i angielskich.

Przybywających Rodaków witamy z całą serdecznością, pewni tego, że znajdują się między nami, jak na własnej ziemi. Świadami trudów i poświęceń, jakie leżą czekają żywym i na powrocie w swem śmiechu przedsięwzięcia, które oby przyniosło się do uświetnienia Inicjatywy Ukochanej Matki — Ojczyzny.

Witajcie!

ZWIĄZEK FEDERACJI "DOM POLSKI" Sekcja "WOLNA POLSKA"

Pierwszy raz Kolonia Polska

w Buenos Aires

W SUBOTĘ DNIA 9 GRUDNIA 1933 roku, o godz. 9 wieczór PODZIWIAC BĘDZIE NA WOLNEM POWIETRZU W LUMINOWANYM OGRUDDZIE Na nowo wybudowanej scenie przy Tow. "WOLNA POLSKA" wspaniałą komedję: „Próba generalna”

druga część programu: **Dział Koncertowy** (Chór, Deklamacje, Śpiew) Tańce na posadzce ("pista") obejmującej 100 metr. kwadr. **Musyka JAZZ w TIPIKA — FLEIGNERNA** Ceny wejścia: dla Pań 0,50 cts.; Pánowie 1 — Na powyższe sprawa "WOLNA POLSKA" e. San Jose 1451, Capital

RODACY! POPIERAJCIE KOMITET POMOCY BEZROBOTNYM

Ofiary w gotówce i w naturze składane można: W Federacji "Dom Polski" e. San Jose 1451 tel. 23 — 7947, w Patronacie Polakim Av. Leandro N. Alem 484 — 4 tel. 31 — 6112, oraz upe waznym delegatom poszczególnych Towarzystw. Ofiary w gotówce na rachunek "Komitetu Pomocy Bezrobotnym" w Banku Polakim P. K. O. Av. Leandro N. Alem 484.

Apelujemy do Sz. Rodaków by oświadczyli o pomocy tym naszym braciom którzy stoją w niędzy za pośrednictwem Komitetu kołacząc do ofiarności publicznej.

KRONIKA ŚWIĄTOWA

Przy 40 stopni poniżej zera. — Przygody szwedzkiego podróżnika w sercu Tybetu

„Svenska Dagbladet” ogłasza raport z d-rem Amboltem z ekspedycji Svena Hedina. Badacz ten zaginał we wnętrzu Azji centralnej i przez długie miesiące nie było o nim żadnej wiadomości, tak że go uważano za zaginionego. Sven Hedin przygotował już wyprawę ratowniczą.

Ambolt rozstał się z towarzyszkami już w maju 1932 r., na granicy Tybetu i Turkestanu z zamiarem przekroczenia gór Tybetańskich i dostania się przez Lep - Nor - Pekin. W podróży groziło mu kilkakrotnie największe niebezpieczeństwo. Pewnego razu zaśnieżyła się dolina, w której obowiązywał wulkan obierwania się szelmy w jezioro. Kiedy indziej temperatura opadła do 40 st. Celjusza poniżej zera. Z tego powodu wyginęła mu większa część zwierząt jucznych na wysokości 6 tysięcy metrów.

Wyprawa jego składała się z 30 osłów, 40 koni i 3 muł. Kilka przewodników tubylezych uciekło, ponieważ szdlił, że wyprawa jest stracona. Ambolt nie przerywał jednak badań naukowych. Kiedy jedno zwierzę ginęło po drugim musiał wskazać wyścieś pierwszemu zaimiaru „za wrócić w kierunku północnym do Turkestanu. Większą część ładunków, wszystkie zapiski, zrobione podczas pięcioletniej podróży i przynajmniej musiał porzucić.

Wszystek ten materiał znalazła wystana później ekspedycja ratunkowa.

Kiedy mu padły ostatnie zwierzęta, przyszła karawana do okolicy, gdzie były laki i woda. W Dalej Kurghan zorganizował nową karawanę. W Turkestanie wschodnim ponowal jednak gubernator, który mu robił wielkie trudności. Miesiącami musiał Ambolt czekać, nie mogąc się doczekać żadnej wiadomości ze świata zewnętrznego, czy może podróżować dalej. Tymczasem wybuchła rewolucja i teraz dopiero otrzymał zezwolenie tak od starego jak i od nowego gubernatora. Rewolucjoniści złożyli mu wtedy wyzycie. Przed domem zebrało się pięćset ludzi, którzy chcieli się przypatrzeć, jak Ambolt będzie stracony. Nie ucieczono mu jednak nie złego. W Chotan przyjęto nawet uroczego szwedzkiego z honorami wojskowymi, a władze tamtejsze zapoznały go w piśmie i wszystkie potrzeby.

Kiedy władze go poprosiły, by im wystawił świadectwo dla rządu angielskiego o dobrym obchodzeniu się z nim, przemówił w nim Ambolt pierwszą prywatną wiadomość o sobie i w ten sposób dał pierwszy znak życia. Dopiero 16 sierpnia 1933 r. dotarł do Lech w Małym Tybecie, skąd wysłał telegram.

Znamienny głos amerykański o krzywdzie Polaków w Niemczech

„Boston Evening Transcript” w korespondencji z Waszyngtonu omawiając sprawę mniejszości w Niemczech pisze:

„Wybory w Niemczech wynusują na czoło zagadnienia mniejszości. Mniejszości te, wśród których Polacy stanowią prawie milion, nie będą miały możności wybrania własnych przedstawicieli politycznych. Tutaj, w Ameryce, rozciąganie traktatów mniejszościowych również na Niemcy ma wiele zwolenników. Wyliczywszy państwa, które podpisały te traktaty oraz ich warunki dziennik zaznacza, że w Polsce jest blisko 900 000 Niemców, którzy mają sejmików 3, 5 posłów w sejmie, w natomiast Polacy w Niemczech nie mają reprezentacji parlamentarnej. Ustawa niemiecka, wymagająca 60000 głosów w jednym okręgu dla zdobycia mandatu, krzywdzi mniejszość. Przykładem tego jest przeszło 49 000 głosów polskich w okręgu Opolskim w wyborach w r. 1924.

Polacy w Niemczech mają 4 dzienniki i kilka tygodników. Niemcy zaś posiadają w Polsce 61 pism, z czego 20 codziennych. Strzeżąc polski traktat mniejszościowy jako wzór dla takich międzynarodowych porozumień dziennik przytacza dwustronne umowy takie jak konwencja górnośląska, zaznaczając, iż dotychczas do Ligi Narodów wniesiono 528

skarg. Liczba ta świadczy o doniosłości zagadnienia mniejszościowego w obecnej Europie.

Choćby mniejszości korzystają dzisiaj z większej opieki międzynarodowej niż przed wojną światową, to jednak ani państwa, które na skutek traktatów pokojowych, utraciły wielu obywateli ani mniejszości nie są zupełnie zadowolone. Krytyce uległo niewy pełnienie zobowiązań traktatów przez niektóre państwa, jak również to, że Liga nie rozstrzygnęła nad mniejszościami dość sprawnej i dość pozytywnie opieki. To też dziś jak i dawniej — Kończy dziennik — agitacja oraz skargi mniejszości wprowadzają do polityki międzynarodowej dysharmoniję i niepokój.

MALPICA GUA — W ROLI CORKI AMERYKANSKIEGO PROFESORA

Pisma amerykańskie opisują doświadczenia, dokonane przez profesora psychologii na uniwersytecie w Indjanie, Kellogga.

Profesor Kellogg wraz ze swoją żoną zajęli się wychowaniem młodego szympansa, który urodził się tego samego dnia, o ilech syn Dona. Mała Gwa (tak nazwano samkę) wychowywała się w idenicznych warunkach, jak syn profesora. Gwa ubierano jak dziecko, kapano, układano do snu

razem z Donaldem, dawano to same zabawki itp. Jednym słowem, traktowano małpkę i dziecko zupełnie jednakowo.

Doświadczenie okazało, że do szesnastego miesiąca życia małpka rozwijała się o wiele szybciej niż dziecko. Profesor usiłował wyuczyć Gwę mowy ludzkiej i w ciągu tego czasu szympansa pojmował 58 słów względnie krótkich zdań, a Donald tylko 39. Na zdanie swego przybranego „ojca” Gwa nacierała przy dawaniu elektrycznego, wazywała obrzydliwie, podawała esłab itd. Pomogła też znowu profesora układać Donaldowi do snu, dawala mu smoczek i t.p. Znaczenie lepiej, aniżeli chłopiec orientowała się w zapachach.

Usiłowania prof. Kellogga, by małpa nauczyła się także wymawiać niektóre słowa skończyły się niepowodzeniem. Zato Gwa o wiele lepiej, niż Kellogg i o wiele lepiej od niego potrafiła zapamiętać

nierzykutowanych dźwięków, wyrażać swoje zdania i nastroje. Urobiła sobie ona własny słownik i za jego pomocą z łatwością wyrażała swe myśli.

Po upływie szesnastu miesięcy rozwój Gwi stanął na martwym punkcie, a po kilku dniach tygodniowym — chłopiec stanął na podobnie zupełnie dla małpy nieosiągalnym.

Prof Kellogg jest ze swego eksperymentu zupełnie zadowolony.

ZNOW NARZUCONO POLA — KOM CZEŚKIEGO KAPLANA.

Z Morawicki Ostrawy donoszą: Po przyłączeniu części Śląska do Czechosłowacji polski bożec w miejscowości Dąbrowa pod Karwiną, został usunięty przez władze czeskie. W miejsce jego osadzono kapłana narodowości czeskiej, a nabożeństwa polski skasowano zupełnie.

Obecnie gmina Dąbrowa wypowiada się za ponowem wprowadzenia nabożeństw polskich. Kto wie jednak czy głos ludności polskiej zostanie wysłuchany, gdyż mamy już jeden szczególnie przykre precedens w tej dziedzinie z probostwem w Cierlicku.

UWAGA ROSARIO!
Dr. LEWIN
dyplomowana w Niemczech specjalista od chorób kobiecych i męskich
PROMIENIE X
Mówi się po niemiecku, polsku, rusku etc.
C. MITRE 923 Tel. 8670

Akuszzeria
MARIA Z. de MEEROFF
Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokarmowych
Przyjmuje „pensjonistki” na czas choroby
Godziny przyjść: od 1-zej do 8-jej wieczór
Calle Sarmiento 2637
U. T. 47, Cuyo 4728

Dr. JAIME FAVELUKES
Specjalista chorób wewnętrznych
Przyjmuje tylko w tych chorobach
PASO 527 U. T. 47-4706

POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA
830 — LAVALLE — 830
obchodząca jest przez lekarzy specjalistów
Dr. RAUL ESPONEISA i Dr. JUAN VI GONELLA
Krwanie i leczenie zębów bez bólu. Blony karuzkowe, porcelanowe i złote. Krawanie zębów bez bólu § 2 —
PORADY BEZPŁATNE — CENY NISKIE
Godziny przyjść: od 9 do 12 i 14 do 21.

Dr. SEGISMUNDO MASEL
ADWOKAT I NOTARIUSZ
Asesor prawny „GŁOSU POLSKIEGO”
Corrientes 2295 (1-asz piętro) U. T. 47, Cuyo 8695

Dr. Józef Gerskowicz
Lekarz unji ier. obywateli polskich i szpitala Altarus
Choroby sółdka, wtroby płuc, serca, osłabienie, reumatyzm, astma.
Godziny przyjść od 2 — 5 i 7 — 8.
LARRERA 360 U. T. 47, Cuyo 8720

Jedyna prawdziwa Polska Klinika Dentystyczna
Upoważniona przez Department Narodowy Zdrowia
Dyr. Dr. M. WEINBERG
Ze Lwowa — Lekarza-Dentysty
Pierwszy i jedyny Polak lekarz-dentysta dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
U. T. 62, (Mitre) 8652
CORRIENTES 3370
Krwanie i leczenie zębów bez bólu.
Sztuczne zęby z najlepszego materiału po cenach dostępnym.
Gwarancja długotrwala. — Porady bezpłatne. — Przez jedynych z prowincji szpitala się szpitalniast.
Godziny przyjść od 1-zej do 9-jej wieczorem.
W niedzielę i święta od 9-jej do 12-jej.

Dział lekarski

ZAKŁAD LEKARSKI ABASTO
obsłużony przez 16 lekarzy specjalistów chorób wenerycznych
SREBRZ — PĘDZA — ROZADNEK — FELTA — NERKI — KRW — DURZKAZA — ASTMA — REUMATYZM — PRZEPUKLIK I ATYAKI BEZ BÓLU I OPERACJI — PROMIENIE X — DIATERMIA — PROMIENIE ULTRA FIOLETOWE ELEKTRYCZNOŚĆ
PORADA § 2 — PORADA § 2 —
Leczenie chorób wenerycznych
metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
SYPHILIS — SKORNE 006 — 914.
RZERZAZKA ostra i chroniczna i jej komplikacje
KUPELNE WYLECZENIE \$ 40. ABONAMENT tygodniowy § 5.—
PORADY DARMO
Godziny przyjść: 10 — 12 i 15 — 21
Naprzeciw kolei podziemnej Larrosse (stacja Agiero) i Mercado Abasto

Clinica "SLAVIS"
DROGI MOCZOWE — TRYPER — BLENORRAGIA — w wyrostkami komplikacjami
SYPHILIS 906 — 914
Leczenie nowoczesne i pewne. — Choroby weneryczne. — Analiza krwi i moczu. — Paulo badała lekarz specjalist. — Ustawienia w leczeniu honorarium. — Mówi się po polsku, roszyku ukraiński i niemiecku.
KLINIKA "SLAVIS" Dra CARDARELLI
Godziny przyjść od 10 do 12 i od 3 do 8.
SAN MARTIN 522, II p. U. T. 31 — 1619

Dr. LUIS GIMENEZ
Specjalista w porodach i w chorobach kobiecych
Godziny przyjść — 14 - 18.
TAQUARI 1330 U. T. B. O. (23) 7838

KLINIKA DENTYSTYCZNA "Modelo"
Dyrektor: Dr. Muchnik
Szybkie leczenie i krawanie zębów bez bólu. — Porady bezpłatne.
SANTA FE 3311, BUENOS AIRES

AKUSZERKA POLSKA
dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires
PILOMENA BENES BILEK
Calle LIMA 1217
U. T. 33, R. Odos 8390
Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem
W niedzielę cały dzień
Panie Polki mogą się zwracać o salam swataniem, będąc przy kousse, że zostają solidnie zaszewkone.

DR. S. SCHAVELZON
Po zwiedzeniu pierwszorzędných nowoczesnych klinik w Paryżu, Berlinie i Warszawie, asystyna od dziś przyjmować pacjentów oablicie w swej klinice.
CHOROBY WENNYTYZNE, WENERYCZNE, PŁUC, SREBRZ, SÓŁDKA, KRWI, OCZ I PRZESWIELENIE WENNYTYZNE.
Przyjmuje w dnie powasdenie od §. 14 do 16 i od 20 do 21. W niedziela i święta od 8 do 9 rano. Dla robotników snitka w lezeniu. Rozmawia się po polsku, rusku, ukraiński i litewsku.
Calle CHILE 1228 U. T. 38 — 1786

PIERWSZA KLINIKA POLSKA
Calle CORRIENTES 3147
Dyrektor Dr. A L P E R O W I C Z
Dyplomowany w Rosji i Argentynie. Chirurg uształta Florito 5. III
Chirurgia — Choroby weneryczne i kobiece — Promienie X
Ultradźwiękowe — Diatermia
Mówi się po polsku. Otrzytuje od 10 do 19, w niedziela od 8 do 11
Dolad: Subterraneo Larrosse i tramwaje; 86, 94 i 12.

"PRÓBA GENERALNA" W SOBOTE WINN A BYĆ FAKTYCZNĄ PRÓBĄ GENERALNĄ WYROBIENIA SPOŁECZNEGO WYCHODZTWA.

NA ZIEMIACH POLSKI

Głośny proces szpiegowski "pięknej stelli" i jej szajki

Z Warszawy donoszą: Przed sądem okręgowym rozpoczął się głośny proces szpiegowski Stelli Filarowej, przyzwanej "piękną Stellą" i innych.

O sprawie tej pisaliśmy przed rokiem, kiedy została wykryta przez władze. Stella Filar młoda rozwódka, jest pasierbicą młodego w Warszawie prywatnego dyktanta Strai Sobola, który miał nie początkowo był w tej sprawie aresztowany, a obecnie występuje w roli świadka. Aresztowanie Sobola i jego pięknej pasierbicy w związku z aferą szpiegowską wywołało swego czasu w Warszawie wielką sensację.

Obecnie w sprawie zasiada w roli oskarżonych 9 osób, a miano wiecie: Stella Filar, Estela vel Ernestyna Ładowaska i jej mąż Benjamin, rodzice znanego na bruku warszawskim niebezpiecznego hochstaplera Ferd. Ładowskiego który korzystając swego czasu z utrapienia zdrowotnego zbiegł zagranicę. Dalej znajdują się oskarżeni agent ubezpieczeniowy Izrael Berkowski, były asesor sądowy w Łodzi, Włodzimierz Kuzmicki, przyjaciółka jego Marja Błotnicka, żydówka wleńska, dwaj szani kryminaliści mający za sobą wiele wyroków, Franciszek Czerwanowicz, Andrzej Śliwinski, oraz Franciszek Majewski brat fundatora Teatru Majewskiego, odsiadującego obecnie w więzieniu w Sieradzu wyrok bezterminowego więzienia, na które została skazana, zasia dając przed sądem oraz wraz ze straconymi już szpiegiami Borakowskim i Bakowskim.

Odinną uwagę zwracała na siebie Stella Filarowa, która przy była do sądu ubrana skromnie, lecz z pewną wytwornością w czar na suknie z białym kołnierzykiem. Do chwili rozpoczęcia rozprawy Stella Filar siedzi w towarzystwie młodzieńców, którzy jest obecnie jej narzeczoną prowadzącą ożywioną rozmowę ze swoim obrońcą sęd. Mieczysławem Górnym.

Wojny sądowy kolejno wzywa oskarżonych, których usadawia w ławie policyjnych. Filarowa zajmując miejsce między Ładowaskim do sprawy wczuwać kilkunastu cich świadków. Między nimi sprowadzono pod silną eskortą z więzienia świętokrzyskiego Aleksandra Teplickiego, oraz tancerkę Majewską.

Poza tem sprawozdano do sprawy wiele dowodów rzeczowych. m. i. widak na stole maszyny do pisania "Underwood" i wielką kopertę, w której prawdopodobnie znajdują się pisemne dowody rzeczowe. Wzrzano do sprawy dwóch ekspertów z wydziału II Sądów Głównych oraz eksperta grafologa inż. Szymankiewicza.

Na stole sędziowskim widak ak-

ta śledztwa, obejmujące 7 grup, bych tomów.

Rozprawa rozpoczęła się z opóźnieniem. Z powodu oskarżonych odpowiadają z wolnej stopy Filarowa zwolniona za kaucję hipoteczną w wysokości 100.000 zł., Izrael Berkowski, Marja Błotnicka i Benjamin Ładowski. Porozumienia oskarżonych sprawozdano z więzienia.

Po ustaleniu personalii oskarżonych prokurator składa wniosek o zarządzenie tajności rozprawy, ze względu na interes państwowy. Sąd z miejsca postanawia sprawę prowadzić przy drzwiach zamkniętych i obecna na sali publiczność wyproszono z sali.

Wieża była wybudowana z granitu a wysokość jej wynosiła około 18 metrów. O godz. 1.15 w nocy usłyszano w Brzezin strzały huk, pochodzący z eksplozji.

Wieża mieściła się w odległości około 300 metrów od granicy niemieckiej, którą finansuje wybitni miejscowi. Ostatnio odbywały się przed nią manifestacje polskiej ludności, co było solą w oku Niemców.

Od dawna Brzezie Śląskie, graniczna wioska w pow. rybnickim jest poddawana przez agitację niemiecką, którą finansuje wybitni miejscowi Volksbund. Panna jej powszechnie przekonanie, że wybuch spowodowali bojówkarze hitlerowscy bądź z Brzezin, bądź z drugiej strony granicy. Docho dnia prowadzi miejscowy poseł runek P. P. w Brzezin bawił komisarz Zacek, zastępcą pow. komendanta P. P. w Rybniku.

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

Obsługiwana przez lekarzy specjalistów dyplomowanych na uniwersytecie europejskich i argentyńskich.

RZERZĄCZKA, KILA (606-914), CHOROBY KRWI, SKÓRNE, OSŁABIENIE, NERWY.

Nowy sposób leczenia, system specjalny naszej Kliniki. Najnowsze urządzenia dopiero co zakupione w Europie.

Diatermia — Elektryczność lekarska — Promienienia ultrafioletowe — Galwanoterapia — Analizy.

Dogodny Abonament. — Ułatwienia w płatnościach.

Porady od godz. 10 do 12. 15 do 21, w święta od 10 do 12

WIELKA KLINIKA "UNIVERSAL"

BME, MITRE 1608, róg Montevideo.

Jak inwalida Całko - Tuszyński walczy o swe prawa

Z Warszawy donoszą: Zakonczyła się w sądzie odwieczna sprawa inwalidy Całko - Tuszyńskiego przeciwko rabatownikom wojskowym.

Całko - Tuszyński był orędownikiem rabatnika wojskowego, a ponieważ okazał się niewygodnym dla niektórych osób zajmujących tam stanowiska, został zwolniony z pracy. Wówczas Całko - Tuszyński napisał w języku hebrajskim list do Marszałka Piłsudskiego, w którym wykazywał, że walczył na froncie, był ranny i odznaczony został orderem, a obecnie, padając ofiarą intruzów, stracił możność zarobkowania.

Sprawy zainteresowały się wyższe władze wojskowe, które nakazały wypłacić Tuszyńskiemu pensję z funduszu dyspozycyjnego i powierzone przyjęte go na pensję. Tymczasem do rabatnika wojskowego nadeszło pismo w sprawie niejakiego Karola Tuszyńskiego poszukiwanego za dezercję.

Wówczas to sekretarz rabatnika antagonista Tuszyńskiego, Parizerberg, rozpuścił pogłoskę, że dezercerem tym był właśnie Cał-

ko - Tuszyński. Pogłoskę tę powtórzyli rabini wojskowi Steinberg i Frenkel.

Wobec czego kwestja przyjęcia Tuszyńskiego na pensję została zawieszona. Całko - Tuszyński wystąpił wówczas do sądu przeciwko obu rabinom wojskowym i przeciwko Parizerbergowi o zniesławienie.

Sprawy przeciwko rabinom, z których jeden ma ranę kapitana, a drugi majora, zostały przekazane władzom wojskowym.

Sprawa zaś przeciwko Parizerbergowi znalazła się w sądzie grodzkim. Była ona wielokrotnie odroczone i dopiero we wtorek została zakończona. Przed sądem w imieniu Tuszyńskiego oskarżenie wnosili adwokaci Marek Steinberg i Aleksander Rosenburg Świądkowie, członkowie zarządu Legii inwalidów, przedstawił Tuszyńskiego w najlepszym świetle jako człowieka i uczciwego żołnierza, który wiernie i dzielnie walczył na froncie. Sąd skazał sekretarza rabatu wojskowego Parizerberga na tygodniowy areszt.

Wobec czego kwestja przyjęcia Tuszyńskiego na pensję została zawieszona. Całko - Tuszyński wystąpił wówczas do sądu przeciwko obu rabinom wojskowym i przeciwko Parizerbergowi o zniesławienie.

Sprawy przeciwko rabinom, z których jeden ma ranę kapitana, a drugi majora, zostały przekazane władzom wojskowym.

Sprawa zaś przeciwko Parizerbergowi znalazła się w sądzie grodzkim. Była ona wielokrotnie odroczone i dopiero we wtorek została zakończona. Przed sądem w imieniu Tuszyńskiego oskarżenie wnosili adwokaci Marek Steinberg i Aleksander Rosenburg Świądkowie, członkowie zarządu Legii inwalidów, przedstawił Tuszyńskiego w najlepszym świetle jako człowieka i uczciwego żołnierza, który wiernie i dzielnie walczył na froncie. Sąd skazał sekretarza rabatu wojskowego Parizerberga na tygodniowy areszt.

BARBARYŃSKA PROFANA - CJA GROBÓW ŻOŁNIERZY RO - SYJSKICH

W Łwów. W mieścieku Bursztyn w pow. rohatyńskim, dokonali w ubiegłej nocy rozwydrzeni ukraińscy agitatorzy młodoży wandaliskie grobowiska żołnierzy polsko - bolszewickiej, zniszczyli go, następnie rozkopali mogiły i rozrzućli kości na wszystkie strony.

Szakale cmentarni wykopalni krzyż na wspólnej mogile, w której pogrzebane były zwłoki żołnierzy rosyjskich, poległych w czasie wojny polsko - bolszewickiej, zniszczyli go, następnie rozkopali mogiły i rozrzućli kości na wszystkie strony.

Oczom przybyłych rano na miejsce mieszkańców Bursztyna przedstawił się budzący groźny widok. W miejscu, gdzie znajdował się kurhan widniała niezarypana, ja ma, w której to i owidzie walają się kości pomieszczone z ziemią. Dookoła mogły leżały czaszki i pisz czcze, które barbarzyńcy pośpiesznie wygrzeźbali ze wspólnego grobu żołnierskiego i dla zaakcentowania jakiejś sztuczki demonstacji rozrzućli dookoła.

Krzyż polski, tabliczkę metalową znaleziono porzuconą na drugim końcu cmentarza.

W związku z tem aresztowała policja po przeprowadzonych dochodzeniach miejscowych działaczy ukraińskich członków Prószyty: Włodzimierza Kopezyńskiego i Horynia.

Bestjański ten czyn mówi sam za siebie. Pod wpływem antywojskowej agitacji, prowadzonej o statnio w cerkwiach, w prasie ukraińskiej i na zebraniach zrodził się w ciemnych głowach burzyskich patryjotów ukraińskich ohydny plan „zemsty”. W braku innego obiektu dokonano na Bogu ducha winnych szczerkach żołnierzy bolszewickich, za pominięciem przez wszystkich na cmentarzu ofiar wojny.

niekrotnie i ich rodziny, groźną kompromatacją na wypadek nie wplacenia jej żądanych sum.

Szantażystkę zdemaskował zaskiadający obecnie przed sądem okręgowym, jako oskarżony o szantaż szpiegostwo Benjamin Ładowski, który swego czasu wraz ze swoją żoną osadzony był w więzieniu przy ul. Dzielnej Ładowskiego po zakończeniu śledztwa zwolniono za kaucję, żona jego zaś pozostała do sprawy w więzieniu.

Po wyjściu Ładowskiego, zgłosiła się doń dozorczyni Dajkówna, która rozrzucając ukłony od niego brała rozmaite paczki i pieniądze, rzekomo w celu doręczenia Ładowskiej. Po pewnym czasie Ładowski przekonał się, że paczki i pieniądze przywłaszczają sobie dozorczynie. Dajkówna zażądała nabawem większej sumy pieniężnej, groźną Ładowskiemu w przeciwnym razie powróci wkrótce tam, skąd wyszedł. Po sunęła się nawet tak dalece, że nadsłada Ładowskiemu dwa listy z pogroźkami.

Wreszcie pewnej nocy, gdy Ładowski spał, Dajkówna przybyła w towarzyszywie jakiegoś osobnika i podając się za policję, zażądała wpuszczenia jej do mieszkania. Ładowski zaalarmował policję, która Dajkównę aresztowała. Zo stała ona z miejsca wydalona z posesy, a następnie osadzono ją w więzieniu. Obecnie po zakończeniu śledztwa, Dajkównę zwalniono do sprawy pod dozorem powi-

lięji.

NIU MOGĄC ZDOBYĆ POSAGU — POKRAJAŁ NARZECZONĄ WZRAŻ W KRAJECIE

Z Warszawy donoszą: Przed sądem apelacyjnym znalazła się sprawa Włodzimierza Kuzmickiego, oskarżonego o zadanie ciężkiego szkodzenia ciała 17-letniej Marii Bittner z Łodzi.

Pietrzak zawarł bliźnią znajomość z Bittnerową, która miała rzekomo posługiwać się, w większym posagu od ojca. Bittnerówna, właścicielka kilku młodych fryzjerskich w Łodzi.

Udając hrabiego, Pietrzak miał na lewo i prawo pieniądze, które sobie pożyczal od rozmaitych osób na konto spieniężenia go posagu.

Tymczasem ojciec panny dowiedział się od jakiegoś kłopotliwego Pietrzak jest typem jak krowy, za przestępstwa kryminalne wobec czego nakazał ośroć ew. jej zerwać z narzeczoną.

Po ostatnim spotkaniu nastąpiło na sechodach czc. potęganie Pietrzak tułił do siebie dziewczynę, nie całował ją — w pewnej chwili wyjął brzytwę i pokrajał jej dziawczeciem twarz w krawiec.

Sąd okręgowy w Łodzi, mniemając, że Pietrzak działał z pobudek materialnych skazał go na 10 lat więzienia. Od wyroku tego Pietrzak apelował i sprawa znalazła się przed drugą instancją. Po przeprowadzonej rozprawie wyrok na Pietrzaka został stwierdzony.

Coraz zuchwalsze wystąpienia hitlerowców na Górnym Śląsku

Z Peczery donoszą: Największy powiat rolniczy, nawrócił polski, Peczyna, jest od pewnego czasu widownią niezwykłego zuchwalstwa się propagandy "Volksbundu" i bojówek hitlerowskich.

Zbrodnictwa ta działalność zaczyna się napadami bojówek niemieckich na towarzystwa i lokale polskie w środowiskach najbardziej polskich. Typowym przykładem był taki napad, dokonany w ubiegłą niedzielę we wsi Kobiór.

Po zebraniu polskim, na którym uchwalono protest przeciwko terrorowi niemieckiemu, szesciu robotników z bojówki hitlerowskiej napadło na jednego z działaczy polskich. Następnie z okrzykiem: "Heil Hitler!" rzucili się na lokal w gospodzie p. Michalew w Kobiórze. Lokal dzierżmił mieszczono, a obecna w przyległym pokoju dziewczynę poranni hitlerowcy niebezpiecz-

nie nożami.

Gdy nadbiegli żołnierze policyjni, bojówkarze z rzucili "Deutschland über alles" i spiewali na nich, przyciem jeden z awanturników złał nożem. Dopiero pomoce policyj z Mikolowa zdołała doprowadzić do ujęcia szesciu bandytów: Langnera, Gamba, z Kreuta, Jaromina Dudy i Kocimy. Przywódcą bojówki zbiegł do Niemiec.

Również 7. z. m. w lokalu hotelu pszczyńskiego zgromadzili się tłumnie wolkubodowcy na wyswie tlenie tajemnicze antypolskiego filmu. Na zebranie to ścignęli hitlerowcy z całej okolicy uzbójców w noże i rewolwery bojówkarskie, które napadły na miejsce i w parku na ludność polską.

Podjętym zamach na "Wieżę Wolności".

Rybnik Między godz. 1 a 2-3 w nocy z 9 na 10 listopada nieznanymi sprawcy podłożyli materiał wybuchowy pod "Wieżę Wolności", dawną Bismarcka w Brzezin Śląskiem pow. Rybnik. Dynamit eksplozjodajce spowodował uszkodzenie wnętrza wieży. Uległy zniszczeniu drzwi i schody, a częściowo popękaly mury. Wieżę Wolności wybudował Niemcy przed 30 laty na cześć „żelaznego kanc-

Podjętym zamach na "Wieżę Wolności".

Rybnik Między godz. 1 a 2-3 w nocy z 9 na 10 listopada nieznanymi sprawcy podłożyli materiał wybuchowy pod "Wieżę Wolności", dawną Bismarcka w Brzezin Śląskiem pow. Rybnik. Dynamit eksplozjodajce spowodował uszkodzenie wnętrza wieży. Uległy zniszczeniu drzwi i schody, a częściowo popękaly mury. Wieżę Wolności wybudował Niemcy przed 30 laty na cześć „żelaznego kanc-

ZAKŁAD KRAWIECKI

27 Uszycie ubrania z materiału kaljen. — dokład daje darmo. — 28

Szyje ubrania według najnowszych mody z materiału krajowego i zagranicznego.

Calle VIAMONTE 657

HOTEL i RESTAURACJA

W. BANDUESKI
CALLE LEANDRO N. ALEM

1044 - 1062

Nowoczesna, Polska Restauracja — Kuchnia pierwszorzędna i tanio. — Na składowa wyrobów w fabryce z maszyn bawońskich.

Zdjęcia zrobione z wyspy podległej po 60 zł.

DRUKARNIA DOMU POLSKIEGO

Wykonuje wszelkiego rodzaju roboty drukarskie Dla Towarzystwa Polskiego specjalnie dogodnie w anyki

SAN JOSE 1451
U. T. 23, B. Orsan. 7947

WSZYSCY W SOBOTE WIECZOR DO TEATRU LETNIEGO W DOMU POLSKIM !

Pamiętki po polskich bojownikach wolności z 63 r. w morawskim mieście Telczu

Czeski dziennik „Narodni Politika” zamieścił w numerze 307 z dnia 9 z. m. dłuższe wspomnienie o polskich uczestnikach powstania styczniowego 1863 r., którzy w wyprawie ich przez wojska rosyjskie na terytorium b. Galicji, wzięli udział przez władze austriackie i internowani w latach 1863-1865 r. w miasteczku Telcz (po polsku Teltsch) na Morawach, o którym w iglawskiej żupie (powiecie) Polscy bojownicy wolności znajdowali się częściowo pod nadzorem władz na kwatery w mieście iglawskich, częściowo zaś woziono ich w koszarach. Kilku z nich oficerów powstańczych, jak np. Konopacki był internowany w tych w majątkach okolicznej szlachty morawskiej.

Z artykułu praskiego dziennika dowiadujemy się również, że na emigracji telezańskim jeszcze do wojny światowej pokazywano groby trzech polskich powstańców. Jednym z nich był grób Tomasa Nieprzeckiego z Warszawy, którego zastrzelili strażnicy austriaccy przy próbie ucieczki z obozu internowania. Na jego grobie do niedawna był jeszcze krzyż kamienny z niecałkowicie jeszcze przez czas zatarty napisem: „Tu spoczywa Tomasz Nieprzecki internowany Polak, urodził się dnia 7 lutego 18...”. Jednakże w ostatnich latach groby polskie zostały przekopane i na ich miejscach wyrósł nowe groby. Jedynie ludność zachowała dotąd pamięć o miejscu pochowania polskich więźniów bojowników wolności...

W archiwum miejskim Telcza przechowywał się dotychczas prawdziwie wzruszający swą treścią dokument — pamiętka po polw. w więzieniach austriackiego w Telczu. Jest to pięknie wykaligrafowany adres dziękczynny dla mieszkańców telezańskich, za ich serce i gościnę dla polskich wyemigrowanych, pisany ręką jednego z internowanych powstańców, którego podpisał się Józef Spytacki z Włocławka. Podziękowanie jest zredagowane w języku czeskim (ale nie jest zrozumiałe — z błędami ortograficznymi i językowymi), podobnie też i w podpisach powstańców są uświadczania ortografii czeskiej, wskutek czego brzmią nazwiska w artykule czeskiego dziennika przedrzucone w formie nieco zniekształconej. Ponadto ręką jednego z powstańców wypisano 36 dat i nazwisk tych internowanych w Telczach powstańców, których już poprzednio wyjechałi poleceń władz austriackich do Włocławka.

Dokument nosi datę 11 lutego 1865 r. Został zredagowany przez powstańców w przedsięwzięciu za zgodą władz austriackich, wyemigrowanego internowanego innego powstańca zamieszkaną.

Centro Médico Especialistas

Leczenie nowoczesne i skuteczne przez lekarza - specjalistę, metodami nowoczesnymi, absolutnie bez bólu.
Syfilis, Rzerzączka ostra i chroniczna i jej komplikacje

ZUPEŁNE WYLECZENIE
PORADY BEZPŁATNE PRZY OKAZANIU TEGO OGŁOSZENIA
Godziny przyjęć: od 9 do 12 i od 14 do 21-ej.
Pozatem należy żądać specjalny ch godzin przyjęć.



Zanik ruchu emigracyjnego

Główny urząd statystyczny opublikował bardzo ciekawe cyfry, dotyczące ruchu emigracyjnego w Polsce.

Jak wynika z tych cyfr, zarówno ruch emigracyjny, jak i reemigracyjny do Polski wykazuje bardzo silny spadek. — W ciągu pierwszych 9 miesięcy br. wyemigrowało z Polski 27.903 osoby, z czego do krajów europejskich — 15.441 osób i do krajów pozaeuropejskich 12.362. Najwięcej emigrantów skierowało do Francji — 9.164 osoby, zaś z krajów pozaeuropejskich do Palestyny (emigracja żydowska) — 7.338 osób. Na następnym miejscu stoją Argentyna 1329 osób i Brazylia 1114 osób.

Zupełny zanik wykazała w roku bieżącym emigracja do Stanów Zjednoczonych. Również i Niemcy utraciły zupełnie swój charakter kraju do którego kierowała się poważna liczba naszych emigrantów, a nawet ruch emigracyjny polsko - niemiecki, posiadający zupełny zanik ilościowy tego ruchu, jest w ciągu 9 miesi-

cy roku bieżącego dodatni dla nas (wyemigrowało 471 osób, po wrócić 528) Obok Niemiec, gdzie zjawisko wymiennego umotywowane nie jest względami natury politycznej - ekonomicznej, analogicznie dodatnio dla nas przedstawia się tylko ruch emigracyjny do Argentyny, dokąd wyjechało w r. 1329 emigrantów, a powróciło do ledwie 1.880.

W ciągu roku bieżącego trwała w dalszym ciągu rozpoczęta już w roku ub. fala powrotna emigracji. Dotyczy to zwłaszcza Francji, skąd powróciło w ciągu pierwszych 9 miesięcy 7.897 emigrantów. Przyczyną tego jest pogorszenie się sytuacji gospodarczej Francji i wywołane tam zarządzeniem, zwrocone przeciwko ludności obcej. Mimo to jednak Francja pozostała największym europejskim skupieniem naszej emigracji. Z krajów pozaeuropejskich znowu zapanowała powrót emigrantów z Kanady (691 osób) i Argentyny, natomiast takie kraje, jak Brazylia, Palestyna, wykazują tylko minimalne liczby e-

migrantów. Jakkolwiek ruch wychodzący był w roku bieżącym nieco silniejszy, niż w r. 32 (ruch powrotny był słabszy), ogólny rozmiar emigracji jest obecnie niezmieranie niższy i nie przekracza 12 procent swego maksimum za ostatnie 6 lat, osiągniętego w roku 1929. Kiedy dyżba emigrantów z Polski wyniosła 243 tys. ludzi. Podobnie przedstawia się sytuacja w zakresie reemigracji. Przyczyną zaniku ruchu emigracyjnego, który w obojętne rozmiarach utracił swoje znaczenie, jakie posiadał dawniej, jako doniosły czynnik gospodarczy i społeczny, dopatrzeć się należy w powszechności kryzysu gospodarczego i ostrych zarządzeniach większości krajów, skierowanych przeciwko emigracji. Ta właśnie powszechność obecnego kryzysu jest czynnikiem hamującym ruch emigracyjny, dla którego do dawniej okresy depresji gospodarczej były okresami natężenia fali wychodzącej.

WŁAMYWACZE UWALNIAJĄ Z POTRZASKU GENERALNEGO PROKURATORA

W Budapeszcie przeżył prokurator Paweł Borothy niezwykle smocznym przygodzie, zakończoną kompromisem. Przekonał się zaś wtedy na własnej skórze, że i włamywacze przeciw którym z urzędu musi piornować, mogą się na coś przydać.

Działo się to w dniu 11. Świąteczny. Generalny prokurator Paweł Borothy miał bardzo ważne prace do rozpatrzenia i dłużej go postanowili zostać w swoim biurze nieco dłużej. Był przekonany, że posiada przy sobie klucze do gabinetu, nie zaglądnął więc do kieszeni, lecz poprosił woźnego, aby go zamknął i temsamem zabezpieczył go przed przerywaniami niu pracy przez niepowołanych.

Któż opisał przeżycia prokuratora, gdy około godz. 4 po południu przekonał się, że kluczy który miał w kieszeni nie jest od

drzwi gabinetu, a woźny już odszedł! Biedny prokurator znalazł się z kolei sam w więzieniu. Darownie tknął się do drzwi i wolał przez okno, aby przysłano mu klucza. Wreszcie wpadł na kapitalny pomysł: zadzwońował do dyrektora więzienia, aby wybrał 3 najgrzeszniejszych więźniów - kary i wyszedł z nich do gabinetu prokuratora na ratunek. Nie było innego wyjścia ze względu na zamknięcie w dniu święta zakłady ślusarskie. Włamywacze przyszli i wywiązali się z zadania bez zarzutu. W ciągu kilku minut uwolnili z opresji prokuratora, który dziękował im serdecznie za pomoc i poszedł do domu, a kasiera do swoich cel więziennych.

OLBRZYMI TUNEL PRZETNIE MASZYW GÓRSKI MONT BLANC

Pomiędzy przedstawicielami Szwajcarii, Francji i Włoch rozpoczęły się w tych dniach w Genewie rokowania w sprawie przebiegu tunelu przez górski Mont Blanc. Niedługo się jeszcze w zupełności ocenić skutki tego planu stanowić będą dla zainteresowanych narodów zarówno jak i dla innych państw europejskich gospodarczo i komunikacyjnie przewrót. Zamierzone przeprowadzenie tunelu przez olbrzymi maszyw górski w pierwszym rzędzie jeszcze ściśle wiąże ze sobą owe trzy państwa. Poza tem tysiące ludzi znajduje w ciągu lat pracę.

Jak wiadomo Mont Blanc jest ze swymi 4810 metrami najwyższym maszywem górskim Europy, wzniesionym pomiędzy Szwajcarią, Włochy i Francję. Tunel rozpoczęty zostanie w tem miejscu gdzie maszyw posiada najmniejszą szerokość. Potężne skały Mont Blancu wzruszone zostaną tysiącami eksplozjami nie tylko w celu przeprowadzenia przez nie to

tn kolejowego, który, według do tychczasowych obliczeń, będzie miał 12.000 metrów długości. Planowana jest także droga sztolni wyłącznie dla ruchu samochodowego. Każdy z tych równoległych dla siebie sztolni będzie mierzył w średnicy 6,5 metra. Okres budowy obliczono na osiem lat.

ZAMEK, KTÓRY MOŻNA NABYC ZA 7 LIRÓW.

Jeżeli ktoś ma ochotę stać się panem potężnego zamczyska, nadarza się obecnie ku temu najlepsza okazja. Władze włoskie ogłosiły bowiem licytację zamku Montemarle pod Cueno w Piemencie i ocenily park z przynależnościami na 10.000 lirów, natomiast sam gmach, stylowe zamczysko z XIII wieku, na 10 lirów. I oto okazyło się, że nie znalazł się ani jeden nabywca. Rozumując szlachnie, że sprzedaż łatwiej dojdzie do skutku, jeżeli cena obiektu będzie niższa, rozpisaly władze drugą licytację, oferując zamek Montemarle za 7 lirów.

Przed 20 laty ówczesny właściciel zamczyska markiz Saluzzo ogłosił, że nie będzie płacił podatku, za zamczysko, które uwiadka za starą ludność, na znak czego zaczął swoim rodzicom zdjąć z budynku dach. Wichry i deszcze zabryli się na dobre do zamku, który był jeszcze wtedy dobrze zachowany i mógł być zamieszkały. Markiz Saluzzo był dżentelmenem bankowym w Turynie 40.000 lirów, zahipotekowanych na zamku. Wobec tego że ani on sam ani bank nie zdurdał zamiarów restauracji budowy, postanowili bank wystawić zamek na licytację. Rzeźbięci, czy cena 7 lirów za stare mury olbrzymie, stylowej budowy zachęci jakiegosi amatora starożytności do transakcji.

TOWARZYSTWO POLSKIE W LLAVALLOL

urządza
W Niedzielę dnia 10 Grudnia
swą

PIERWSZA WIELKA MAJÓWKA

W UROCZYM LASKU "TOLEDO" W OKOLICY FABRYKI GUMOWEJ.

DOBOROWA MUZYKA już od godziny 9-tej rano.
BUFET w swym własnym urządzeniu.

Przekąski smaczne i zdrowe. — Świetne i znane z dobroci Piwo Llalvallole. — Cały szereg miłych niespodzianek.

RODAKU Z BUENOS AIRES!!! Jeśli chcesz spędzić miłe dni na wsi, zdala od huk wielkiego miasta, nie omieszkaj przybyć na majówkę llalvallole, która od lat szeregu cieszy się zasłużoną sympatią. — Pociągi ze stacji Constitución do kilka minut do Temperley. Z Temperley omiomyś aż do miejsca majówki w lasku "Toledo".

Niezapomnij, że DNIA 10 GRUDNIA Majówka w Llalvallo.

Para estar a gusto:
Boite Primavera
(Entre Corrientes y Sarmiento)
Por la alegría de su ambiente;
por la calidad de sus atracciones;
por sus orquestas.
NOTABLE SECCION VERMUT
de 18.15 a 20.30 horas

Maipu Pigall CASANOVA

DANCING MODNY Maipu 320

TYLKO ZA OPŁATĄ PŁĘTON. PESO MOŻEŚCIEĆ DO SWEJ DYSPOZYCJI W CIĄGU MIESIĄCA NAJLEPSZEGO ADWOKA TA I DORADCE

Ostatnie wiadomości
Wojna w Chaco

KOMUNIKAT PARAGWAJSKI

Asuncion, 6 — Ministerstwo obrony krajowej podało następujący komunikat:

Na odejściu Aliquata Traya do siła wczoraj do silnej utarczki między wysuniętymi naprzód wojskami; w ręce nasze wpadli liczni jeńcy. Nieprzyjacieli cofnęli się w nieporządku.

Na innych odcinkach bez zmian.

KOMUNIKAT BOLIWIJSKI

La Paz, 6 — Dopuszczono prasę następujący komunikat: Na odejściu Nanawy artyleria nasza zaskoczyła nieprzyjacielską kolumnę, pobijając i rozpraszając ją.

Na odcinku Arce miały miejsce utarczki patroli.

budowie takich lotnisk morskich. Jedynakowi w departamencie stanu wiadomo jest, że różnie kraje Starożytności w zasadzie zgadzają się na projekt.

Motywem jest, że te wyspy pływające zostaną zamienione kołosem wszystkich państw, które mają zainteresowanie w komunikacji lotniczej.

Uważa się za rzecz pewną, że wkrótce udział Stany Zjednoczone Francja, Anglia, Hiszpania, Włochy, Niemcy, Szwecja i Norwegia. Wszelkie państwa, które będą uczestniczyły, będą wspierały sięcielnymi i wzajemnie zgwarantują, że urządzenia te nie będą użyte dla celów wojskowych.

SYTUACJA NA KUBIE

Zniża taryfę za prąd elektryczny.

HAWANA, 6 — Prezydent dr Gran de San Martin podpisał dekret, który czyni obowiązkową zniżkę taryfy kompanii elektrycznej.

Kompania, która jest własnością firmy północno - amerykańskiej, oświadcza, że będzie się wdziała zmuszona zastanowić swą służbę. Ponadto kompania ta pod nazwą Cuban Electric Company.

Zamach nazystowski w Wiedniu

WIEDEŃ, 6 — Grupa nazystowskich studentów zaatakowała dziś kilka bomb łozonowych w wnętrzu instytutu anatomicznego uniwersytetu wiedeńskiego.

Najwięcej dostosowany do dzisiejszej generacji
Najnowocześniejszy sposób leczenia

LECZENIE WSZYSTKICH PRZEWLEKŁYCH ZEWNĘTRZNYCH CHOROBY PRZEZ SPECJALISTĘ — LEKARZA LUB LEKARKE, BARDZO TANIO I W MIESIĘCZNYCH RATACH, TYLKO W KLINICE "CANALE". — NAJNOWSZE ELEKTRYCZNE APARATY SYSTEMU PROF. ZANDER. REUMATYZM, KOLKĘ, ZEWNĘTRZNE I WEWNĘTRZNE CHOROBY LECDZYMY SZYBKO I PEWNIENIE. — SPECJALISTA LEKARKA DLA CHOROBY KOBIECYCH: PERJODY, ZAPALENIE, NIEPŁODNOŚĆ, OBLAWY, CHRONICZNA NIEMOC I T.D. NERWOWA NIEMOC, SŁABOŚĆ I T.P. — PIERWSZA WIZYTA \$ 3.— MÓWI SIĘ PO POLSKU. — GODZINY PRZYJĘĆ OD 9 DO 12 I OD 3 DO 9 WIECZOREM. W NIEDZIELĘ I ŚWIĘTA OD 9 DO 12 W POŁUDNIU.

CLINICA CANALE
Kinesiterapia
LAVALLE 410 BUENOS AIRES

Sprzeczne wiadomości stanowiska
Włoch względem Ligi Narodów

RZYM, 8 — Z wiarygodnego źródła informuje, że Włochy zaprzeczają mocarstwa do przestąpienia planów reorganizacji i uformowania Ligi Narodów.

GENEWA, 6 — Uchwała Wielkiej Rady faszystowskiej w stosunku do Ligi Narodów znana tu była dziś rano i nie spowodowała żadnych komentarzy.

Należy pamiętać, że Liga Narodów jest instrumentem dyplomatycznym, który wiąże swych członków, lecz i także, że przewidywane są zmiany rewizyjne.

W DWA DNI Z EUROPY DO AMERYKI
Pływające lotniska na Oceanie

WASZYNGTON, 6 — Jest możliwość, że Stany Zjednoczone wkrótce cznie znajdą się oddalone o 2 dni od Europy. Chęć one wybudować pływające porty lotnicze, które umożliwią służbę handlową — lotniczą z Europy do Północnej Ameryki.

Wszelkie trudności technicznej natury zostały załatwione a obecnie ministrowie spraw zagranicznych badają stronę prawną i polityczną.

Stany Zjednoczone dotychczas nie mówiły z rządem europejskim o terenie ani w ogóle o

Przed nową walką bratobójczą w Chinach

NANKIN, 6 — Rozpoczęli na pływac do tego miasta liczni księża katolicki i misjonarze metodyści północno - amerykańscy przybywający z Fu - Kien, która to miejscowość musiała opuścić z powodu groźnej sytuacji.

PEIPING, 6 — Poselstwo Stanów Zjednoczonych donosi, że wszyscy obokrajowej okuawkuwa

li Fu - Kien i że zbierają się do Foochow.

Takie decyzje powzięte przez władzę na niechylne rozumienie kroków nieprzyjacielskich do wojny Ku - Kien, która straszy rząd socjalistyczny i zmusza do Nankin, z którego niania wojska pod wodzą gen. Dai - Kai - Sheka maszerują z gniezieniem buntowników.

Ambasador angielski konferuje z Hitlerem

BERLIN, 6 — Konunikat agencji Wolffa donosi lakonicznie, że Eric Philip, ambasador Anglii w Berlinie, odwiedził Hitlera, dając do poznania, że obie sobistości zajmowały się roztrząsaniem ważnych problemów politycznych.

Władze policyjne interwenjowały w tej sprawie, starając się o stałą przynależność partyjną tych, którzy rzucali bomby.

WZMÓŻONA AKCJA POMOCY BEZROBOTNYM W POZNAŃU

Z Poznania donoszą: Po wyłączeniu działalności w okresie letnim, objawiającej się w organizowaniu i prowadzeniu kolonii letnich dla działaczy bezrobotnych oraz osadzeniu bezrobotnych na działkach ziemi, wojewódzki komitet Funduszu Pracy przystąpił do wzmożenia akcji pomocy bezrobotnym.

na które przyznano poważniejsze kredyty. Na skutek kilkukrotnej interwencji hr. Raszyńskiego, rekcja Funduszu Pracy wyznaczyła dodatkową subwencję 140000 na prowadzenie robot publicznych w bieżącym sezonie.

ZŁUDZIEJ O 3 PALCACH PRZYBYSZĄCY PODRÓŻNICZĄ TAMTEGO ŚWIATA.

Z Warszawy donoszą: Wśród mach policyjnych niejedynokrotnie notowany był oszust Lech, łamed, człowiek, który w ubiegłym posiada tylko trzy palce.

Specjalnością Melameda jest odwiedzanie wdów po poległych na wojnie żołnierzy, którzy przynowli rzekomo posiadających zaginionych.

Melamed opowiada, że w czasie tych zaginionych w pięciu stronach świata. — Przy okazji wymyśla rozmaite sumy.

Przed niedawnym czasem węgierski med został zwolniony z więzienia gdzie odsiadywał długą karę.

Obecnie wpłynął znnowo w więzienie przeciwko zdradcy wojny palenicy, który otrzymał wyrok z więzieniu zdot osiemnaście osób. Policja weszła w posiadanie zła za aferzystą.

UWAGA
Pieczętki gumowe wszelkiego rodzaju
WYKONUJE Drukarnia "DOM POLSKI" ulica SAN JOSE 1451 U. T. 23, Buen Orden 7947 BUENOS AIRES

TLUMACZ PRZYSIĘGŁY LEON FREYER
Dyplomowany przez Uniwersytet w Buenos Aires
Tłumaczy wszelkiego rodzaju dokumenty prawne i sądowe z języka polskiego na hiszpański i odwrotnie, sporządza akta rejestralne, pełnomocnictwa, daje śluby w Rejestrze Cywilnym i załatwia wszelkie papiery szkolne po cenach bardzo niskich. — Przyjmujemy od 12 - 14-tej i od 18 - 21-czej. BOLIVAR 1385 U. T. 33, 8667

OSTRZEŻENIE!
Przestrzega się Emigrantów naszych przed nabywaniem losów loteryjnych od sprzedawców ulicznych z gotową "grandy".

RUCH OKRĘTÓW Z Europy GRUDZIEŃ
7 Asturia 2111
9 Campana 2211
10 Grał Ocorio 2311
12 Cap Areona 3011

Z Ameryki Północnej i Brazylii GRUDZIEŃ
Do Europy i Brazylii
ODJAZD Z BUENOS AIRES PRZYJAZD DO EUROPY GRUDZIEŃ
7 Cabo S. Augustia 3012
7 Sierra Nevada 3012
8 Oesania 2812
13 Asturias 21, 34.

Pierwsza Polska Apteka w Argentynie "ZDROWIE"
IGNACEGO FARBA ze Lwowa
LAVALLE 3100, eq. Anchurera U. T. 62-7287
Sprzedawca wszelkich polskich leków w postaci proszków, tabletek, maści, kremów, past, wazelin, olejów, balsamów, perfum, kosmetyków, narzędzi chirurgicznych, aparatury elektrycznej, itp. — W porcie obywateli od godz. 12 do 2-jej zamknięte. — Dla Obywateli "GŁOS POLSKI" 60% 10 procent rabatu.

ZAKŁADY GRAFICZNE "DOMU POLSKIEGO"

Calla San Jose 1451 — U. T. 23, (Buen Orden) 7947

BIURO PRACOWNICZE D-rów BERKMANE
Adwokat Poselstwa R. P. i Konsulatu Polskiego. — Korespondent w wszystkich państwach Ameryki i Europy.
U. T. Libertad 85 — 8282
135 — 0848
Tucuman 1679, III piętro

Wydawca: Zarząd Fed. Polak. Tow. "DOM POLSKI"